
sábado, 5 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (42) – 35

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 017, DE 02 
DE MARÇO DE 2016.

CURSO PRESENCIAL: TRABALHO EM EQUIPE NO AM-
BIENTE ORGANIZACIONAL: DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 
PSÍQUICA E DA AUTOÉTICA.

I - PERÍODO:
TURMA 1: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 12/03, 19/03 E 02/04/2016
TURMA 2: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 12/03, 19/03 E 02/04/2016
TURMA 3: MANHÃ (7H30MIN ÀS 11H30MIN) – TERÇA-

FEIRA
DATAS: 15/03, 22/03 E 29/03/2016
TURMA 4: TARDE (14H ÀS 18H) – TERÇA-FEIRA
DATAS: 15/03, 22/03 E 29/03/2016
TURMA 5: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 09/04, 16/04 E 30/04/2016
TURMA 6: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 09/04, 16/04 E 30/04/2016
TURMA 7: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 07/05, 14/05 E 21/05/2016
TURMA 8: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 07/05, 14/05 E 21/05/2016
II - CARGA HORÁRIA:
12 HORAS.
III - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE DE 

GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS, ASSISTENTE TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR DE DESENVOLVIMEN-
TO INFANTIL, AUXILIAR DE SECRETARIA, AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVI-
SÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ESPECIALISTA 
DE ATIVIDADES TÉCNICO-CULTURAIS E DESPORTIVAS, GESTOR 
- CEU, INSPETOR DE ALUNOS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

IV - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS, TOTALIZANDO 400 VAGAS.
V - CERTIFICAÇÃO:
OBTERÁ APROVAÇÃO O ALUNO QUE OBTIVER FREQUÊN-

CIA DE 100% NAS AULAS DADAS E RENDIMENTO SATISFA-
TÓRIO (S).

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

VI - ÁREA PROMOTORA: APROFEM - SINDICATOS DOS 
PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

VII - DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO 
ART. 12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA 
PROPOSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 018, DE 02 DE 
MARÇO DE 2016.

CURSO PRESENCIAL: DIÁLOGOS DE PAZ: ELEMENTOS 
ESSENCIAIS PARA O EXERCÍCIO DA COMUNICAÇÃO NÃO-
VIOLENTA.

I - PERÍODO:
TURMA 1: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 12/03, 19/03 E 02/04/2016
TURMA 2: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 09/04, 07/05 E 21/05/2016
TURMA 3: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 04/06, 11/06 E 18/06/2016
TURMA 4: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 06/08, 13/08 E 20/08/2016
TURMA 5: TARDE (14H30MIN ÀS 18H30MIN) – SEGUNDA-

FEIRA
DATAS: 29/08, 12/09 E 19/09/2016
TURMA 6: MANHÃ (7H30MIN ÀS 11H30MIN) – TERÇA-

FEIRA
DATAS: 30/08, 13/09 E 20/09/2016
TURMA 7: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 03/09, 17/09 E 24/09/2016
TURMA 8: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 01/10, 08/10 E 22/10/2016
II - CARGA HORÁRIA:
12 HORAS
III - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE DE 

GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, ASSISTENTE TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR DE DESENVOLVIMEN-
TO INFANTIL, AUXILIAR DE SECRETARIA, AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVI-
SÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ESPECIALISTA 
DE ATIVIDADES TÉCNICO-CULTURAIS E DESPORTIVAS, GESTOR 
- CEU, INSPETOR DE ALUNOS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR.

IV - TOTAL DE VAGAS: 
50 VAGAS, TOTALIZANDO 400 VAGAS.
V - CERTIFICAÇÃO:
OBTERÁ APROVAÇÃO O ALUNO QUE OBTIVER FREQUÊN-

CIA DE 100% NAS AULAS DADAS E RENDIMENTO SATISFA-
TÓRIO (S).

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

VI - ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATOS DOS 
PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

VII - DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO 
ART. 12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA 
PROPOSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 204, DE 04 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
- COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA “FÍSICA QUANTICA E RELATIVIDADE” EM 
PARCERIA COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC,: 
CONFORME SEGUE:

I – JUSTIFICATIVA:
ESTA FORMAÇÃO BUSCA INFLUIR EM CONHECIMENTOS 

DE BASE, ESTRUTURANTES DA COMPREENSÃO DO MUNDO, 
DO HOMEM, DO UNIVERSO, DAS RELAÇÕES, DO CONHECIMEN-
TO E DA AÇÃO DOCENTE.

II – OBJETIVOS:
DISCUTIR TEMAS RELACIONADOS À FÍSICA MODERNA 

RELACIONANDO-OS COM O SEU COTIDIANO, REFLETIR SOBRE 
O PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM UTILIZANDO O DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E AS QUEBRAS DE PARADIGMAS 
COMO PARÂMETRO.

III – CONTEÚDOS:
O ÉTER E AS PRIMEIRAS INDICAÇÕES EXPERIMENTAIS, A 

TEORIA DA RELATIVIDADE ESPECIAL OU RESTRITA, A TEORIA 
DA RELATIVIDADE GERAL, COMO A RELATIVIDADE MUDOU 
NOSSAS VIDAS, MODELOS ATÔMICOS, O FUNCIONAMENTO DO 
LASER E OUTROS DISPOSITIVOS COTIDIANOS.

IV – METODOLOGIA:
ANÁLISE DE TEXTOS E IMAGENS, USO DE RECURSOS AU-

DIOVISUAIS, FÓRUNS DE DISCUSSÕES E ATIVIDADES.
V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADOR PE-

para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - 
PRP, na EMEF Mauricio Simão, EH: 161072116000000, a partir 
de 17/02/2016, data de sua aposentadoria.

Port. 2049/2016 - RF 523.602.9, Vínculo 3, MARIA APA-
RECIDA DE MORAES DAVID, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, os efeitos da Portaria nº 1610 de S.M.E., 
DOC de 19/02/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - 
PRP, na EMEF Gianfrancesco Guarnieri, EH: 161072215000000, 
a partir de 24/02/2016.

Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 2050/2016 - RF 821.531.6, Vínculo 1, VIRGINIA APA-

RECIDA ALVES DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensi-
no Fundamental I, os efeitos da Portaria nº 6166 de S.M.E., DOC 
de 25/09/2015, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - PRP, 
na EMEF Padre José Pegoraro, EH: 161075141000000, a partir 
de 01/01/2016.

TORNANDO INSUBSISTENTE
Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 2051/2016 - 720.849.9, vínculo 1 - ANA PAULA DOS 

SANTOS COSTA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio - Categoria 3, os efeitos da Port. 1774, de S.M.E., D.O.C. 
de 25/02/2016, que cessou os efeitos da Port. nº 2704, de 
S.M.E. D.O.C. de 28/04/2015, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) em substituição a ANDREIA PEREIRA GOMES, 
Coordenador Pedagógico, registro nº 724.217.4, vínculo 2, na 
EMEF Julio de Grammont, durante seu impedimento legal, a 
partir de 14/04/2015.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 2052/2016 - 793.755.5, Vínculo 1 - LUCIANA DO-

MINGUES CAVALCANTE OLIVEIRA, Coordenador Pedagógi-
co, efetivo, lotado(a) na EMEI Vargem Grande I, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161075190000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 02/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 2053/2016 - 785.100.6, Vínculo 1 - ELIZABETE DE 

SANTANA ANDRADE SOUZA, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF João de 
Deus Cardoso de Mello, para exercer o cargo de Coordena-
dor Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161075110000000, 
em substituição a MARLENE DE PAIVA BARROS, Registro nº 
608.620.9, Vínculo 3, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, a partir de 03/02/2016, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-
silândia

Port. 2054/2016 - 751.778.5, Vínculo 1 - CINTIA YINUMA 
DO COUTO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Jardim Guarani - Professor 
José Alfredo Apolinário, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, no CEU EMEI Paz, EH: 161070500000300, em 
substituição a IZABEL CRISTINA DO AMARAL E SILVA, Registro 
nº 712.203.9, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, efetivo, du-
rante seu impedimento legal, a partir de 03/03/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 2055/2016 - 677.870.4, Vínculo 1 - CLAUDIA CAVAL-

CANTE DOS SANTOS FERREIRA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) no CEU CEI Parque São Carlos, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161077500000100, em substituição a PAULO ROBERTO 
NASCIMENTO DE SOUZA, Registro nº 623.072.5, Vínculo 2, 
Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 23/12/2015 a 21/03/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 2056/2016 - 782.979.5, Vínculo 1 - ROSANGELA 
GUIRAO MELO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF General Newton Reis, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161077204000000, em substituição a ANDREA 
SANTOS LUCA SANCHES, Registro nº 798.492.8, Vínculo 1, Co-
ordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença gestante, no período de 07/03/2016 a 19/08/2016, 
portando especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 2057/2016 - 748.188.8, Vínculo 1 - WAGNER FELIX DE 
OLIVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) no CEU EMEF Vila Curuçá, para exercer o cargo de Di-
retor de Escola, na referida Unidade, EH: 161077540000200, em 
substituição a ANA PAULA GUIMARAES, Registro nº 749.389.4, 
Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimen-
to legal, por licença médica, no período de 03/02/2016 a 
04/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

 COMUNICADO Nº 203 DE 04 DE MARÇO DE 
2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme subsídios apresentados pela 
Coordenadoria dos CEUs e da Educação Integral, DIVULGA o 
cronograma de APRESENTAÇÕES DO TEATRO DE BONECOS 
"MAMULENGO" para o mês de março de 2016, que integra 
a programação cultural dos CEUs, nos termos que se seguem:

I- JUSTIFICATIVA:
As apresentações do Teatro de Bonecos “Mamulengo”:
1. Contribuem para a formação de público e favorecem o 

acesso de alunos e educadores da RME aos teatros dos CEUs, 
considerando que a linguagem utilizada se apresenta como um 
recurso pedagógico bastante motivador, principalmente pelo 
seu caráter lúdico;

2. Interferem de forma positiva na construção de saberes, 
contribuindo para o desenvolvimento de sua capacidade criadora, 
estimulando a imaginação e o interesse pelas linguagens artísticas;

3. Oportunizam ao aluno condições para que ele se apro-
prie crítica e construtivamente dos conteúdos sociais e culturais, 
estimulando o protagonismo no ambiente escolar.

II- OBJETIVOS:
1. Propiciar o desenvolvimento do gosto pela linguagem 

teatral;
2. Estimular a imaginação e despertar o interesse pela 

linguagem do teatro de bonecos;
3. Oportunizar momentos de ludicidade, enfatizando o 

amor, o respeito, o cuidado com o outro, a higiene, a preserva-
ção do meio ambiente e o interesse pela leitura.

III- ESPECIFICAÇÕES DO ESPETÁCULO:
1. Nome da Peça: "A Viagem Mágica”.
2. Duração: 40 minutos.
IV- ORGANIZAÇÃO GERAL:
1. Público Alvo: Alunos de 01 a 08 anos, educadores e 

comunidade.
2. Horário das apresentações: 10h00 e 13h30, em cada um 

dos CEUs relacionados.
3. Cronograma de apresentações:

Local DRE Dia/mês Capacidade do Teatro Contato/ Núcleo Cultural
CEU Azul da Cor do Mar Itaquera 10/03 400 lugares 3397-9008
CEU Alvarenga Santo Amaro 17/03 450 lugares 5672-2547

4. Inscrições: Reservas com o Núcleo Cultural de cada CEU.
5. Equipe responsável: Clarinda Conceição Rocha de Sou-

sa - RF 624.468.8.v2; Irany de Araujo Silva - RF 553.316.3.v2; 
Maria Helena Teixeira Pinto - RF 568.905.8.v1; Edna Rodrigues 
Araújo Rossetto - RF 823.032.3.v1.

V- ÁREA PROMOTORA/ COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO:
SME – Coordenadoria dos CEUs e da Educação Integral/ 

Teatro de Bonecos "Mamulengo", fone 3396-0494.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2033/2016 - 806.402.4, Vínculo 1 - INALVA FREITAS 

CUSTODIO COSTA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor 
José Francisco Cavalcante, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161072238000000, cargo 
vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 24/02/2016, portan-
do diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 2034/2016 - 770.473.9, Vínculo 1 - MARIANA DE 

LIMA PORTELLA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor João de Lima 
Paiva, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161078129000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 25/02/2016, portando especialização 
em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2035/2016 - 777.945.3, Vínculo 1 - ANALIS MONTE-

SANTI ARAUJO SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Professora Con-
ceição Aparecida de Jesus, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161076510000300, cargo 
vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 02/03/2016, portan-
do diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2036/2016 - 802.100.7, Vínculo 1 - ADAUTO RODRI-

GUES DE ALMEIDA JUNIOR, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Vila do 
Sol, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referi-
da Unidade, EH: 161072580000200, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 18/02/2016, portando especialização 
em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 1992/2016 - 606.589.9, Vínculo 2, ISABEL CRISTINA 

TAVARES DAVI, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de 
Educação de Itaquera, E.H. 161076000000000, no período de 
07/03/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 1993/2016 - 606.589.9, Vínculo 2, ISABEL CRISTINA 

TAVARES DAVI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no período de 07/03/2016 até 
31/12/2016, vinculando seu exercício na Diretoria Regional 
de Educação de Itaquera, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 
11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso 
IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 2037/2016 - 728.675.9, Vínculo 1, ELAINE ROSILDA 

GOMES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar 
serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educa-
ção de Capela do Socorro, E.H. 161075000000000, no período 
de 07/03/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 2038/2016 - 728.675.9, Vínculo 1, ELAINE ROSILDA 

GOMES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada Especial 
de 40 Horas – J-40, no período de 07/03/2016 até 31/12/2016, 
vinculando seu exercício na Diretoria Regional de Educação de 
Capela do Socorro, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 
12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 
14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Port. 2039/2016 - 728.675.9, Vínculo 2, ELAINE ROSILDA 
GOMES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar 
serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educa-
ção de Capela do Socorro, E.H. 161075000000000, no período 
de 07/03/2016 até 31/12/2016.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2040/2016 - 803.466.4, Vínculo 1, APARECIDA MIKIE 

TANAKA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, nos 
termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de abril de 2014, para 
exercer a função de Professor Orientador de Educação Inte-
gral, sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Otoniel Mota, EH: 
161072229000000, a partir de 07/03/2016.

Port. 2041/2016 - 784.351.8, Vínculo 1, JACKELINE TROVAO 
CANTANHEDE, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
para exercer a função de Professor Orientador de Sala de Lei-
tura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Maria Rita Lopes Pontes 
- Irmã Dulce, EH: 161072163000000, a partir de 07/03/2016.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 2042/2016 - 822.004.2, Vínculo 1, EDUARDO PARLA-

DORE ALIOTTI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para 
exercer regência de classe junto ao Centro Integrado de Educa-
ção de Jovens e Adultos, com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, no CIEJA Santana/
Tucuruvi, EH: 161069134000000, a partir de 07/03/2016.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 2043/2016 - 791.725.2, Vínculo 1, ANGELITA OLIVEI-

RA BARRETO DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio para exercer a função de Professor Orientador de Infor-
mática Educativa, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Padre José 
de Anchieta, EH: 161077125000000, a partir de 07/03/2016.

Port. 2044/2016 - 801.584.8, Vínculo 2, KATIA MOTA PO-
ZZO GUIMARAES, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 26 de maio 
de 2011, para exercer a função de Professor de Recuperação 
Paralela - PRP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de ven-
cimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Pedro Teixeira, 
EH: 161077148000000, a partir de 07/03/2016.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 2045/2016 - 668.357.6, Vínculo 2 - ADRIANA CARVA-

LHO LOPES DOS SANTOS, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 570, de S.M.E., D.O.C. 
de 19/01/2013, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, no CEI Mitiko Matsushita 
Nevoeiro, a partir de 11/12/2015.

Port. 2046/2016 - 799.694.2, Vínculo 1 - MARIA PAULA 
DO CARMO HEMMEL, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Porta-
ria nº 6958, de S.M.E., D.O.C. de 30/10/2015, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Coorde-
nador Pedagógico, na EMEF Ulysses da Sylveira Guimarães, a 
partir de 22/02/2016.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2047/2016 - RF 781.972.2, Vínculo 1, DAIANE APARECI-

DA LIMEIRA DA SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, a pedido, os 
efeitos da Portaria nº 2627 de S.M.E., DOC de 26/04/2014, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de 
Secretário Acadêmico dos Polos de Apoio Presencial da Univer-
sidade Aberta do Brasil, no CEU Casa Blanca - Professor Sólon 
Borges dos Reis, EH: 161072520000000, a partir de 23/02/2016.

Port. 2048/2016 - RF 735.963.2, Vínculo 1, JOSENEIDE DE 
OLIVEIRA CRISPIM, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 6546 de S.M.E., 
DOC de 27/12/2011, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 

Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
a portaria nº 7357/2015, de S.M.E., D.O.C. de 03/12/2015, 

em nome de ANA PAULA DOS SANTOS, registro nº 794.000.9, 
vínculo 1, a fim de declarar que o período correto da substitui-
ção é de 19/11/2015 a 15/2/2016 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2019/2016 - 780.405.9, Vínculo 1 - ANDRESA DIAS DOS 

REIS SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Casa Blanca, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161072520000300, em substituição a DENIZE SOUZA CRUZ 
ARAUJO, Registro nº 573.017.1, Vínculo 2, Diretor de Escola 
(designado), efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 27/11/2015 a 21/12/2015, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2020/2016 - 572.555.1, Vínculo 2 - CARLA REGINA 
PINTO ANGELO, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, 
efetivo, lotado(a) no CEI Jardim São Bento Velho, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161072147000000, em substituição a MARISTELLA SANTOS 
MARTINS, Registro nº 691.216.8, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 29/01/2016 a 02/02/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2021/2016 - 684.928.8, Vínculo 1 - DEBORA CAR-
NEIRO DE MEDEIROS RAMOS, Professor de Educação Infantil 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Paulo e Admar, para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unida-
de, EH: 161072128000000, em substituição a ANA PAULA DO 
ESPIRITO SANTO, Registro nº 745.129.6, Vínculo 1, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
gestante, no período de 12/02/2016 a 09/08/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2022/2016 - 791.465.2, Vínculo 1 - ELISTON ANTO-
NIO MENDES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF M'Boi Mirim II, para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEF Antonio 
Estanislau do Amaral, EH: 161072174000000, em substituição 
a VAGNER CANDIDO TEIXEIRA, Registro nº 599.239.7, Vínculo 
5, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, a partir de 05/02/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2023/2016 - 602.948.5, Vínculo 3 - ROSANGELA SICO-
LI DE MATTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Rosemary Silva, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161072211000000, em substituição a NILCIA MARIA CAR-
RERO SCHIPPINICH, Registro nº 597.489.5, Vínculo 2, Diretor 
de Escola (designado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2024/2016 - 772.833.6, Vínculo 1 - SUELI JUSTINO DE 

FREITAS DOMINGUES, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Luiz da Câmara 
Cascudo, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161072118000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, no período de 02/02/2016 a 02/03/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-

silândia
Port. 2025/2016 - 600.290.1, Vínculo 3 - ANA LUCIA RO-

DRIGUES IGUERA CIRQUEIRA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora 
Maria Aparecida Rodrigues Cintra, para exercer o cargo de Dire-
tor de Escola, na referida Unidade, EH: 161070187000000, em 
substituição a EVELINE APARECIDA DE ALMEIDA CARLOS, Re-
gistro nº 744.809.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, duran-
te seu impedimento legal, por férias, no período de 10/02/2016 
a 10/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 2026/2016 - 695.053.1, Vínculo 1 - ANDREIA ES-

POLAOL GOMES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF João Ribeiro de Barros, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161078132000000, em substituição a RAIMUNDO NONATO 
MADEIRA, Registro nº 603.816.6, Vínculo 4, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 01/03/2016 a 15/03/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2027/2016 - 544.472.1, Vínculo 2 - AUGUSTA MARIA 
ASSIS COSTA GOES DA CUNHA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Amacio 
Mazzaropi, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161078100000000, em substituição a ELISANGELA 
ALVES DE ARAUJO, Registro nº 691.553.1, Vínculo 1, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença mé-
dica, no período de 28/01/2016 a 06/03/2016, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2028/2016 - 692.618.5, Vínculo 2 - EUNICE MARIA DA 
SILVA DE REZENDE, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Helina Cou-
tinho Lourenço Alves, para exercer o cargo de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161078189000000, em substituição a 
ROSANA RAIMONDI, Registro nº 564.053.9, Vínculo 4, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 02/03/2016 a 16/03/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 2029/2016 - 722.985.2, Vínculo 2 - ANA PAULA MO-

RELLI PAGANO MISTRELO, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Maria Montessori, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161076112000000, em substituição a SANDRA FATIMA 
ASSUNCAO BOTELHO DE OLIM, Registro nº 576.375.4, Vínculo 3, 
Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por fé-
rias, no período de 10/02/2016 a 24/02/2016, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2030/2016 - 724.067.8, Vínculo 2 - CAROLINA GON-
CALVES CAPUTO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Vila Carmosina, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161076134000000, em substituição a ANGELICA APARECIDA 
MACHADO, Registro nº 687.591.2, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 09/12/2015 a 23/02/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 2031/2016 - 772.965.1, Vínculo 1 - VALDIRENE DA SIL-
VA RAIMUNDO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Francisco Alves Mendes Filho 
- Chico Mendes, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na re-
ferida Unidade, EH: 161076113000000, em substituição a REGINA 
CELIA BARBOSA FERREIRA DE ALMEIDA, Registro nº 550.980.7, 
Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 04/01/2016 a 23/01/2016, portan-
do diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 2032/2016 - 725.274.9, Vínculo 1 - MIRLA NAPOLITA-

NO CIBIEM, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Enéas Carvalho de Aguiar, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161069192000000, em substituição a MIRIAM COLLA, 
Registro nº 316.111.1, Vínculo 4, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 07/12/2015 a 21/12/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-05T02:00:25-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




